
(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　　一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
① 基本財産運用益 999 1,750 △ 751

基本財産受取利息 999 1,750 △ 751
② 特定資産運用益 0 84 △ 84

特定資産受取利息 0 84 △ 84
③ 事業収益 262,663,403 277,825,824 △ 15,162,421

入学金収益 14,300,000 11,880,000 2,420,000
授業料収益 70,044,000 75,170,000 △ 5,126,000
選考料収益 958,000 1,089,000 △ 131,000
教育研究費収益 25,360,142 27,114,886 △ 1,754,744
その他教育関係収益（証明書等） 1,916,805 250,242 1,666,563
学園施設等利用収益 3,901,968 2,721,546 1,180,422
研修収益 25,129,256 34,006,926 △ 8,877,670
市民体験収益 130,000 100,000 30,000
不動産賃貸収益 20,294,679 14,190,685 6,103,994
食費等収益 25,056,310 30,164,830 △ 5,108,520
教育施設費収益 13,340,000 14,720,000 △ 1,380,000
学生寮収益 7,400,000 8,400,000 △ 1,000,000
保護者連絡会費収益 226,400 242,333 △ 15,933
自動販売機収益 360,205 396,689 △ 36,484
販売収益 54,245,638 57,378,687 △ 3,133,049

④ 受取補助金等 42,979,194 43,269,462 △ 290,268
指定正味財産からの振替 42,979,194 43,269,462 △ 290,268

⑤ 受取寄付金 10,458,917 21,678,034 △ 11,219,117
農協中央団体寄付金 111,000 111,000 0
都道府県団体等寄付金 7,391,000 4,801,000 2,590,000
農産物直売所支援寄付金 0 0 0
70周年記念寄付金 2,359,500 1,857,000 502,500
指定正味財産からの振替 597,417 14,909,034 △ 14,311,617

⑥ 雑収益 3,090,843 2,685,004 405,839
受取利息 18,842 38,497 △ 19,655
雑収益 3,072,001 2,646,507 425,494

経 常 収 益 計 319,193,356 345,460,158 △ 26,266,802
（２）経常費用

① 事業費 340,828,756 349,040,199 △ 8,211,443
仕入費 26,663,868 28,647,213 △ 1,983,345
役員報酬 5,783,400 5,783,400 0
給料 49,763,180 61,290,321 △ 11,527,141
諸手当 8,323,157 9,609,581 △ 1,286,424
期末勤勉手当 9,368,200 10,688,153 △ 1,319,953
講師費 30,580,177 32,228,521 △ 1,648,344
臨時雇賃金 34,671,707 26,089,284 8,582,423
退職給付費用 1,236,684 607,100 629,584
福利厚生費 18,088,339 19,372,471 △ 1,284,132
傭人費 2,427,470 2,081,615 345,855
原材料費 14,902,258 15,963,063 △ 1,060,805
種苗費 1,007,966 711,018 296,948
種畜種卵費 284,061 378,371 △ 94,310
肥料費 547,177 481,406 65,771
敷料費 0 0 0
飼料費 46,135 28,450 17,685
農薬費 948,167 1,146,025 △ 197,858
家畜衛生費 3,500 70,663 △ 67,163
農機具費 612,252 867,115 △ 254,863
販売経費（販売手数料） 1,078,524 960,776 117,748
旅費交通費 5,721,191 4,712,163 1,009,028
通信運搬費 2,395,632 2,558,457 △ 162,825
衛生費 3,170,618 4,033,778 △ 863,160
減価償却費 45,472,061 46,740,465 △ 1,268,404
什器備品費 1,741,520 3,161,163 △ 1,419,643
消耗品費 2,991,023 3,330,567 △ 339,544

正味財産増減計算書
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科　　　　　　　目



(単位：円）
当年度 前年度 増減科　　　　　　　目

修繕費 4,734,319 4,533,941 200,378
印刷製本費 673,380 791,100 △ 117,720
光熱水料費 17,887,432 16,921,865 965,567
賃借料 2,678,927 1,771,745 907,182
諸会費 405,750 455,750 △ 50,000
保険料 2,788,780 1,590,812 1,197,968
会議費 15,340 6,750 8,590
行事費 282,127 298,184 △ 16,057
租税公課 4,551,491 5,119,090 △ 567,599
寄付金(支払負担金） 100,000 0 100,000
普及宣伝費 11,705,586 10,839,145 866,441
図書標本費 797,885 650,506 147,379
教育研究費 6,921,927 5,885,972 1,035,955
研究室費 176,613 123,023 53,590
学生指導費 548,474 85,654 462,820
学園施設等環境整備費 7,272,774 7,029,089 243,685
職員研修費 172,800 0 172,800
教材費 753,752 941,209 △ 187,457
支払利息 527,257 0 527,257
雑費 10,005,875 10,455,225 △ 449,350

② 管理費 3,210,348 3,409,452 △ 199,104
役員報酬 1,580,976 1,614,384 △ 33,408
給料 632,772 632,772 0
諸手当 130,110 130,110 0
福利厚生費 128,845 163,491 △ 34,646
会議費 244,643 307,985 △ 63,342
旅費交通費 406,078 530,958 △ 124,880
通信運搬費 0 0 0
租税公課 1,100 0 1,100
雑費 85,824 29,752 56,072

経 常 費 用 計 344,039,104 352,449,651 △ 8,410,547
    当 期 経 常 増 減 額 △ 24,845,748 △ 6,989,493 △ 17,856,255

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

指定正味財産からの振替 0 0 0
飼育牛売却益 0 11,236,000 △ 11,236,000

経 常 外 収 益 計 0 11,236,000 △ 11,236,000
（２）経常外費用

建物除却損 0 2 △ 2
車両運搬具除却損 0 3 △ 3
什器備品除却損 55,221 4 55,217

経 常 外 費 用 計 55,221 9 55,212
    当 期 経 常 外 増 減 額 △ 55,221 11,235,991 △ 11,291,212

    当期一般正味財産増減額 △ 24,900,969 4,246,498 △ 29,147,467
    一般正味財産期首残高 53,668,521 49,422,023 4,246,498
    一般正味財産期末残高 28,767,552 53,668,521 △ 24,900,969
Ⅱ　　指定正味財産増減の部

（１）受取補助金 4,986,941 4,854,187 132,754
受取補助金 4,986,941 4,854,187 132,754

（２）受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

（３）一般正味財産への振替額 △ 43,576,611 △ 58,178,496 14,601,885
補助金 △ 42,979,194 △ 43,269,462 290,268
寄付金 △ 597,417 △ 14,909,034 14,311,617

    当期指定正味財産増減額 △ 38,589,670 △ 53,324,309 14,734,639
    指定正味財産期首残高 691,538,309 744,862,618 △ 53,324,309
    指定正味財産期末残高 652,948,639 691,538,309 △ 38,589,670
Ⅲ　　正味財産期末残高 681,716,191 745,206,830 △ 63,490,639



(単位：円）

収益事業会計1
（農産物販売）

収益事業会計2
（不動産賃貸）

共通 小計

Ⅰ　　一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
① 基本財産運用益 0 0 0 0 0 999 999

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 999 999
② 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0
③ 事業収益 212,588,285 45,039,504 20,294,679 0 65,334,183 0 262,663,403

入学金収益 14,300,000 0 0 0 0 0 14,300,000
授業料収益 70,044,000 0 0 0 0 0 70,044,000
選考料収益 958,000 0 0 0 0 0 958,000
教育研究費収益 25,360,142 0 0 0 0 0 25,360,142
その他教育関係収益（証明書等） 1,916,805 0 0 0 0 0 1,916,805
学園施設等利用収益 3,901,968 0 0 0 0 0 3,901,968
研修収益 25,129,256 0 0 0 0 0 25,129,256
市民体験収益 0 130,000 0 0 130,000 0 130,000
不動産賃貸収益 0 0 20,294,679 0 20,294,679 0 20,294,679
食費等収益 28,300,310 0 0 0 0 0 △ 3,244,000 25,056,310
教育施設費収益 13,340,000 0 0 0 0 0 13,340,000
学生寮収益 7,400,000 0 0 0 0 0 7,400,000
保護者連絡会費収益 226,400 0 0 0 0 0 226,400
自動販売機収益 0 360,205 0 0 360,205 0 360,205
販売収益 21,711,404 44,549,299 0 0 44,549,299 0 △ 12,015,065 54,245,638

④ 受取補助金等 42,979,194 0 0 0 0 0 42,979,194
指定正味財産からの振替 42,979,194 0 0 0 0 0 42,979,194

⑤ 受取寄付金 8,958,517 0 0 0 0 1,500,400 10,458,917
農協中央団体寄付金 88,800 0 0 0 0 22,200 111,000
都道府県団体等寄付金 5,912,800 0 0 0 0 1,478,200 7,391,000
農産物直売所支援寄付金 0 0 0 0 0 0 0
70周年記念寄付金 2,359,500 0 0 0 0 0 2,359,500
指定正味財産からの振替 597,417 0 0 0 0 0 597,417

⑥ 雑収益 2,906,252 184,559 0 0 184,559 32 3,090,843
受取利息 18,772 38 0 0 38 32 18,842
雑収益 2,887,480 184,521 0 0 184,521 0 3,072,001

経 常 収 益 計 267,432,248 45,224,063 20,294,679 0 65,518,742 1,501,431 △ 15,259,065 319,193,356
（２）経常費用

① 事業費 304,001,165 51,429,817 656,839 0 52,086,656 340,828,756
仕入費 0 36,815,480 0 0 36,815,480 △ 10,151,612 26,663,868
役員報酬 5,285,244 498,156 0 0 498,156 5,783,400
給料 46,389,299 3,373,881 0 0 3,373,881 49,763,180
諸手当 8,258,117 65,040 0 0 65,040 8,323,157
期末勤勉手当 9,368,200 0 0 0 0 9,368,200
講師費 30,580,177 0 0 0 0 30,580,177
臨時雇賃金 31,348,685 3,323,022 0 0 3,323,022 34,671,707
退職給付費用 1,236,684 0 0 0 0 1,236,684
福利厚生費 17,526,982 561,357 0 0 561,357 18,088,339
傭人費 1,954,490 472,980 0 0 472,980 2,427,470
原材料費 14,902,258 0 0 0 0 14,902,258
種苗費 1,007,966 0 0 0 0 1,007,966
種畜種卵費 284,061 0 0 0 0 284,061
肥料費 547,177 0 0 0 0 547,177
飼料費 46,135 0 0 0 0 46,135
農薬費 948,167 0 0 0 0 948,167
家畜衛生費 3,500 0 0 0 0 3,500
農機具費 612,252 0 0 0 0 612,252
販売経費（販売手数料） 2,869,977 0 0 0 0 △ 1,791,453 1,078,524
旅費交通費 5,721,191 0 0 0 0 5,721,191
通信運搬費 2,291,130 104,502 0 0 104,502 2,395,632
衛生費 3,166,991 3,627 0 0 3,627 3,170,618
減価償却費 44,814,215 657,846 0 0 657,846 45,472,061
什器備品費 1,739,540 1,980 0 0 1,980 1,741,520
消耗品費 2,650,602 340,421 0 0 340,421 2,991,023
修繕費 4,734,319 0 0 0 0 4,734,319
印刷製本費 673,380 0 0 0 0 673,380
光熱水料費 17,334,760 552,672 0 0 552,672 17,887,432
賃借料 2,052,959 625,968 0 0 625,968 2,678,927
諸会費 405,750 0 0 0 0 405,750
保険料 2,784,800 3,980 0 0 3,980 2,788,780
会議費 6,700 8,640 0 0 8,640 15,340
行事費 282,127 0 0 0 0 282,127
租税公課 2,445,252 1,449,400 656,839 0 2,106,239 4,551,491
寄付金(支払負担金） 100,000 0 0 0 0 100,000
普及宣伝費 11,766,763 10,823 0 0 10,823 △ 72,000 11,705,586
図書標本費 797,885 0 0 0 0 797,885
教育研究費 6,921,927 0 0 0 0 6,921,927
研究室費 176,613 0 0 0 0 176,613
学生指導費 548,474 0 0 0 0 548,474

科　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　　　計

正味財産増減計算書内訳表
平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

公益目的事業会計

収益事業会計



収益事業会計1
（農産物販売）

収益事業会計2
（不動産賃貸）

共通 小計
科　　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　　　計公益目的事業会計

収益事業会計

学園施設等環境整備費 7,272,774 0 0 0 0 7,272,774
職員研修費 172,800 0 0 0 0 172,800
教材費 753,752 0 0 0 0 753,752
支払利息 527,257 0 0 0 0 527,257
雑費 10,689,833 2,560,042 0 0 2,560,042 △ 3,244,000 10,005,875

② 管理費 3,210,348 3,210,348
役員報酬 1,580,976 1,580,976
給料 632,772 632,772
諸手当 130,110 130,110
福利厚生費 128,845 128,845
会議費 244,643 244,643
旅費交通費 406,078 406,078
通信運搬費 0 0
租税公課 1,100 1,100
雑費 85,824 85,824

経 常 費 用 計 304,001,165 51,429,817 656,839 0 52,086,656 3,210,348 △ 15,259,065 344,039,104
    当 期 経 常 増 減 額 △ 36,568,917 △ 6,205,754 19,637,840 0 13,432,086 △ 1,708,917 0 △ 24,845,748

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

指定正味財産からの振替 0 0 0 0 0 0 0
飼育牛売却益 0 0 0 0 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

建物除却損 0 0 0 0 0 0 0
車両運搬具除却損 0 0 0 0 0 0 0
什器備品除却損 55,221 0 0 0 0 0 55,221

経 常 外 費 用 計 55,221 0 0 0 0 0 55,221
当期経常外増減額 △ 55,221 0 0 0 0 0 △ 55,221
他会計振替額 6,716,043 0 0 △ 6,716,043 △ 6,716,043 0 0

    当期一般正味財産増減額 △ 29,908,095 △ 6,205,754 19,637,840 △ 6,716,043 6,716,043 △ 1,708,917 △ 24,900,969
    一般正味財産期首残高 43,628,623 0 0 △ 20,587,412 △ 20,587,412 30,627,310 53,668,521
    一般正味財産期末残高 13,720,528 0 0 △ 13,871,369 △ 13,871,369 28,918,393 28,767,552
Ⅱ　　指定正味財産増減の部

（１）受取補助金 4,986,941 0 0 0 0 0 4,986,941
受取補助金 4,986,941 0 0 0 0 0 4,986,941

（２）受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0

（３）一般正味財産への振替額 △ 43,576,611 0 0 0 0 0 △ 43,576,611
補助金 △ 42,979,194 0 0 0 0 0 △ 42,979,194
寄付金 △ 597,417 0 0 0 0 0 △ 597,417

    当期指定正味財産増減額 △ 38,589,670 0 0 0 0 0 △ 38,589,670
    指定正味財産期首残高 691,538,309
    指定正味財産期末残高 652,948,639
Ⅲ　　正味財産期末残高 681,716,191

（注１）一般受取寄付金は公益事業に８０％、法人会計に２０％配賦した。

（注２）代表理事,業務執行理事,事務局職員及び管理部門等職員の役員報酬・給料手当・福利費・経費は各会計に配賦した。


